上海市锦天城律师事务所 关于国睿科技股份有限公司 发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易 之实施情况的 法律意见书



地址: 上海市浦东新区银城中路 501 号上海中心大厦 11/12 层

电话: 021-20511000 传真: 021-20511999

邮编: 200120

上海市锦天城律师事务所 关于国睿科技股份有限公司 发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易 之实施情况的 法律意见书

编号: 06F20180334-9

致: 国睿科技股份有限公司

上海市锦天城律师事务所(以下简称"本所")接受国睿科技股份有限公司(以下简称"上市公司/国睿科技")的委托,并根据上市公司与本所签订的《法律服务合同》,作为上市公司本次发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易的专项法律顾问。

本所作为发行人本次重大资产重组的专项法律顾问,已出具了《上海市锦天城律师事务所关于国睿科技股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易之法律意见书》、《上海市锦天城律师事务所关于国睿科技股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易之补充法律意见书(一)》、《上海市锦天城律师事务所关于国睿科技股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易之标的资产交割情况的法律意见书》(以下统称"原法律意见书")。现本所就本次交易的实施情况进行核查并出具《上海市锦天城律师事务所关于国睿科技股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易之实施情况的法律意见书》。

除另有说明外,本所在原法律意见书中"声明事项"和"释义"部分的内容继续适用于本法律意见书。本法律意见书仅供上市公司为本次交易之目的使用,非经本所书面同意,不得用作任何其他目的。本所同意将本法律意见书作为上市公司本次交易所必备的法律文件,随其他材料一起上报,并依法对所出具的法律意见承担相应的法律责任。

一、 本次交易方案概述

根据国睿科技第八届董事会第二次会议决议、第八届董事会第七次会议决议、第八届董事会第十二次会议决议、第八届董事会第十四次会议决议、第八届董事会第十七次会议决议、2019 年第一次临时股东大会决议、2019 年年度股东大会决议、《发行股份购买资产协议》、《发行股份及支付现金购买资产协议》、《发行股份购买资产协议之补充协议》、《发行股份及支付现金购买资产协议之补充协议》、《盈利预测补偿协议之补充协议》、《盈利预测补偿协议之补充协议》、《盈利预测补偿协议之补充协议》、《盈利预测补偿协议之补充协议》、《盈利预测补偿协议之补充协议》、《盈利预测补偿协议之补充协议》、《盈利预测补偿协议之补充协议》、《盈利预测补偿协议之补充协议》、《盈利预测补偿协议之补充协议(二)》以及《国睿科技股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书(修订稿)》等文件资料并经本所律师核查,本次交易方案的主要内容如下:

(一) 发行股份及支付现金购买资产

上市公司向十四所发行股份购买其持有的国睿防务 100.00%股权,交易对价为 631,860.95 万元;上市公司向国睿集团、巽潜投资、华夏智讯、张少华、胡华波发行股份及支付现金购买其合计持有的国睿信维 95.00%股权,交易对价为 54,173.24 万元。

(二)募集配套资金

本次交易拟采用询价方式向不超过 35 名特定投资者非公开发行股份募集配 套资金,募集资金总额不超过 60,000.00 万元,不超过本次拟购买资产交易价格 的 100.00%,且发行股份数量不超过本次发行前上市公司股本总额的 20.00%。 募集资金用于补充上市公司流动资金、支付本次交易的现金对价、支付中介机构 费用及相关交易税费,其中 51,000.00 万元用于补充上市公司流动资金、3,800.00 万元用于支付本次交易的现金对价,其余用于支付中介机构费用及相关交易税费。

综上,本所律师认为,本次交易方案的主要内容符合《公司法》、《证券法》、 《重组管理办法》、《发行管理办法》等相关法律、法规和规范性文件的规定, 合法有效。

二、 本次交易的批准和授权

(一) 上市公司的批准和授权

1、2018年11月4日,上市公司召开第八届董事会第二次会议,审议通过

了《关于公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易方案的议案》、《关于<国睿科技股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易预案>及其摘要的议案》及相关议案。独立董事发表了独立意见。

- 2、2019年4月29日,上市公司召开第八届董事会第七次会议,审议通过了《关于公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易方案的议案》、《关于<国睿科技股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书(草案)>及其摘要的议案》及相关议案。独立董事发表了独立意见。
- 3、2019年9月16日,上市公司召开第八届董事会第十二次会议,审议通过了《关于<国睿科技股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书(草案)(修订稿)>及其摘要的议案》等相关议案。独立董事发表了独立意见。
- 4、2019年9月27日,上市公司召开2019年第一次临时股东大会,审议通过了本次重组相关事项,且同意十四所及其一致行动人就通过本次交易增持上市公司股票事宜免于发出收购要约。
- 5、2019年12月11日,上市公司召开第八届董事会第十四次会议,审议通过了《关于批准公司发行股份及支付现金购买资产事项的相关审计报告、备考合并审阅报告的议案》、《关于签署附条件生效的<盈利预测补偿协议之补充协议(二)>的议案》等议案,独立董事发表了独立意见。
- 6、2020年4月7日,上市公司召开第八届董事会第十七次会议,审议通过 了《关于调整公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易之募 集配套资金方案的议案》等议案,独立董事发表了独立意见。
- 7、2020年4月28日,上市公司召开2019年年度股东大会,审议通过了《关于调整公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易之募集配套资金方案的议案》等议案。

(二)标的公司的其他股东同意转让标的资产并放弃优先购买权

2018年11月3日,国睿信维召开2018年第四次股东会会议,审议通过了同意国睿集团、巽潜投资、华夏智讯、张少华及胡华波分别将所持国睿信维

40.00%、25.00%、18.00%、7.50%、4.50%股权按照约定价格和方式转让给上市公司等议案,全体股东自愿无条件放弃对其他股东所转让股权的优先购买权。

(三)交易对方的批准和授权

本次交易的交易对方中,十四所、国睿集团、华夏智讯、巽潜投资均已取得 其内部决策机构关于参与本次交易的批准和授权;其他交易对方均为自然人,无 需履行批准程序。

(四)相关主管部门的批准与备案

- 1、本次交易标的公司之一国睿防务涉及的事业单位资产无偿划转事项已 经取得财政部批复。
 - 2、本次交易方案已通过国防科工局的军工事项审查。
 - 3、本次交易标的资产评估结果已完成国务院国资委备案。
 - 4、本次交易已经取得国务院国资委的批准。

(五) 中国证监会的核准

2020年1月16日,中国证监会出具《关于核准国睿科技股份有限公司向中国电子科技集团公司第十四研究所等发行股份购买资产并募集配套资金的批复》(证监许可[2020]117号),对本次交易予以核准。

综上,本所律师认为,本次交易已取得必要的批准和授权,该等批准和授权 合法有效。

三、 本次交易的实施情况

(一) 标的资产的交割情况

截至本法律意见书出具之日,本次交易涉及的标的资产的交割手续已办理完毕,具体情况如下:

1、国睿防务 100%股权的交割情况

根据南京市建邺区市场监督管理局出具的《公司准予变更登记通知书》及国 睿防务换发的《营业执照》,截至本法律意见书出具之日,国睿防务 100%股权 已变更登记至国睿科技名下。

2、国睿信维95%股权的交割情况

根据南京市雨花台区行政审批局出具的《公司准予变更登记通知书》及国睿信维换发的《营业执照》,截至本法律意见书出具之日,国睿信维 95%股权已变更登记至国睿科技名下。

综上,本所律师认为,截至本法律意见书出具之日,本次交易涉及的标的资 产的交割手续已办理完毕,标的资产交割行为合法、有效。

(二) 相关债权、债务处理情况

本次交易完成后,标的公司成为上市公司的控股子公司,标的公司仍为独立 存续的法人主体,标的公司的全部债权债务仍由其享有或承担,不涉及债权债务 的转移。

(三)新增股份验资情况

2020年5月22日,大华会计师事务所(特殊普通合伙)对上市公司本次交易之发行股份购买资产涉及的新增注册资本事项进行了验资,并出具了大华验字[2020]000223号《验资报告》。根据前述《验资报告》,截至2020年5月21日,国睿防务100%股权及国睿信维95%股权已变更登记至上市公司名下,上市公司原注册资本为人民币622,350,719.00元,截至2020年5月21日,变更后的注册资本为人民币1,203,470,125.00元。

(四)发行股份购买资产新增股份登记情况

根据中国证券登记结算有限责任公司上海分公司出具的《证券变更登记证明》,本次发行股份购买资产新增股份已于 2020 年 6 月 18 日完成相关证券登记手续。

本次发行股份购买资产新增股份数量为 581,119,406 股,本次发行完成后, 上市公司总股本增加至 1,203,470,125 股。

综上,本所律师认为,截至本法律意见书出具之日,本次交易涉及的标的资产的交割手续已办理完毕,标的资产交割行为合法、有效;上市公司向交易对方发行股份的过程合法、合规,上市公司已办理完毕发行股份购买资产涉及的新增股份登记手续。

四、 本次交易的信息披露

根据上市公司公开披露的公告及说明并经本所律师核查,截至本法律意见书 出具之日,国睿科技已就本次交易履行了相关信息披露义务,符合《重组管理办 法》等相关法律法规的要求。

五、 董事、监事、高级管理人员的更换情况

根据上市公司公开披露的公告及说明并经本所律师核查,自上市公司取得中国证监会关于本次交易的核准批复至本法律意见书出具之日,上市公司董事、监事、高级管理人员未发生变更。

六、 资金占用及对外担保情况

根据上市公司公开披露的公告及说明,自上市公司取得中国证监会关于本次 交易的核准批复至本法律意见书出具之日,上市公司不存在资金、资产被实际控 制人或其他关联人占用的情形,亦不存在为实际控制人或其他关联人提供担保的 情形。

七、 相关协议及承诺的履行情况

(一) 相关协议履行情况

上市公司与十四所于 2018 年 11 月 3 日签署了《发行股份购买资产协议》,于 2019 年 4 月 29 日签署了《发行股份购买资产协议之补充协议》、《盈利预测补偿协议》,于 2019 年 9 月 16 日签署了《盈利预测补偿协议之补充协议》,于 2019 年 12 月 11 日签署了《盈利预测补偿协议之补充协议(二)》。上市公司与国睿集团于 2018 年 11 月 3 日签署了《发行股份购买资产协议》,于 2019 年 4 月 29 日签署了《发行股份购买资产协议》、《盈利预测补偿协议》,于 2019 年 9 月 16 日签署了《盈利预测补偿协议之补充协议》。上市公司与巽潜投资、华夏智讯、张少华及胡华波于 2018 年 11 月 3 日签署了《发行股份及支付现金购买资产协议》,于 2019 年 4 月 29 日签署了《发行股份及支付现金购买资产协议》, 3 日签署了《发行股份及支付现金购买资产协议》, 4 2019 年 9 月 16 日签署了《盈利预测补偿协议》, 5 2019 年 9 月 16 日签署了《盈利预测补偿协议》, 5 2019 年 9 月 16 日签署了《盈利预测补偿协议》。

经核查,本所律师认为,截至本法律意见书出具之日,上述协议约定的全部 生效条件均已成就,交易相关方已经或正在按照上述协议的约定履行义务,未发 生违反协议约定的情况。

(二) 相关承诺履行情况

在本次交易过程中,各交易相关方出具的相关承诺的主要内容已在《国睿科技股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书》中披露。

根据上市公司的说明,截至本法律意见书出具之日,本次交易涉及的各承诺人均未出现违反《国睿科技股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书》中披露的相关承诺的情形。

八、 本次交易的后续事项

根据本次交易方案及相关法律法规规定,本次交易尚有如下后续事项有待办理:

- (一)上市公司尚需按照《发行股份及支付现金购买资产协议》及《发行股份及支付现金购买资产协议之补充协议》的约定向巽潜投资、张少华及胡华波支付本次交易的现金对价;
- (二)上市公司尚需按照中国证监会的核准办理本次交易发行股份募集配套资金事宜的相关手续,但募集配套资金实施与否不影响发行股份购买资产的实施;
- (三)上市公司尚需向工商行政管理部门办理本次交易涉及的注册资本、公司章程修改等事宜的变更登记或备案手续;
- (四)根据《发行股份购买资产协议》以及《发行股份及支付现金购买资产协议》,上市公司将聘请审计机构对标的资产在过渡期间的损益情况进行审计,并根据审计结果执行关于过渡期间损益归属的有关约定;
- (五)上市公司尚需根据法律法规的要求就有关新增股份发行和上市等情况继续履行信息披露义务;
 - (六)相关各方需继续履行本次交易涉及的相关协议、承诺事项。

综上,本所律师认为,在交易各方切实履行相关协议及承诺的基础上,上述 后续事项的办理不存在实质性法律障碍。

九、 结论意见

综上,本所律师认为,本次交易已获得必要的批准和授权,该等批准和授权 合法有效;与本次交易有关的协议生效条件均已成就,已具备实施的法定条件; 本次交易涉及的标的资产已完成交割手续,标的资产交割行为合法、有效;上市 公司已完成发行股份购买资产的新增注册资本验资及向交易对方发行新股的股 份登记手续,相关实施过程及结果合法有效;在交易各方切实履行相关协议及承 诺的基础上,本次交易后续事项的办理不存在实质性法律障碍。

本法律意见书正本一式四份,每份具有同等法律效力。

(以下无正文)

(本页无正文,为《上海市锦天城律师事务所关于国睿科技股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易之实施情况的法律意见书》 之签字盖章页)

上海市锦天城律师事务所

负责人:

经办律师:

342

方晓杰

经办律师:

21.22

孙 钻

经办律师:

至老梅

董君楠

7020 年 6 月19日

上海、杭州、北京、深圳、苏州、南京、重庆、成都、太原、香港、青岛、厦门、天津、济南、合肥、郑州、福州、南昌、西安、广州、长春、武汉、乌鲁木齐、伦敦

地 址: 上海市浦东新区银城中路 501 号上海中心大厦 11、12 层,邮编:200120

电 话: (86) 21-20511000; 传真: (86) 21-20511999

网 址: http://www.allbrightlaw.com/